
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406758552 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SCARPARO@comune.trieste.it 

Responsabile dell’istruttoria: Orietta Scupech Tel: 0406758206  E-mail: SCUPECH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Orietta Scupech Tel: 0406758206  E-mail: SCUPECH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1923 
 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
PO GESTIONE CONTRATTO DI SERVIZIO IGIENE URBANA 
 

REG. DET. DIR. N. 1923 / 2014 
 
 
Prot. corr. n. 12°-12/3-8/1-14  (2248) 

 

OGGETTO: CIG 5570308B91 - Giugno 2014 - Svolgimento da parte di Acegas-Aps S.p.A. del 
servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani e speciali assimilabili (Contratto Rep. n. 
55144 del 28.3.2001) - Incremento impegno di spesa per Euro 750.000,00 (IVA 
compresa), ai sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regionale FVG 1/2006.  

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 97 del 13 novembre 2000 avente ad oggetto la: 
Vendita all'AC.E.GA.S. S.p.A. dell'impianto di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e speciali assimilabili a 
servizio della provincia di Trieste, sito a Trieste in via Errera, n. 11 e gestione tramite la S.p.A. stessa del 
servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e speciali assimilabili del bacino della provincia. Approvazione 
dei relativi atti contrattuali.; 

 

dato atto che in esecuzione alla deliberazione consiliare sopra citata è stato stipulato tra 
le parti in data 28 marzo 2001 il contratto Rep. n. 55144 con durata sino al 31 dicembre 2017; 

 

dato atto inoltre che AC.E.GA.S S.p.A. in ragione di modifiche societarie intercorse è ora 

denominata ACEGAS-APS S.p.A. e la stessa è società soggetta all'attività di direzione e 
coordinamento di HERA S.p.A.; 

 
rilevato che l'Amministrazione comunale si trova in esercizio provvisorio e, pertanto, in 

tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406758552 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SCARPARO@comune.trieste.it 

Responsabile dell’istruttoria: Orietta Scupech Tel: 0406758206  E-mail: SCUPECH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Orietta Scupech Tel: 0406758206  E-mail: SCUPECH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1923 
 

approvato; 
  

rilevato, altresì, che nel bilancio riferito all’esercizio finanziario 2013, risulta impegnata la 

somma di Euro 8.573.400,00 per sostenere l’onere dello smaltimento rifiuti; 

 
considerato: 
- che la spesa connessa allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e speciali assimilabili si 

configura quale spesa pluriennale indilazionabile ed indispensabile per il funzionamento del servizio 
e deriva da preciso obbligo contrattuale;  

- che il corrispettivo spettante alla società per lo svolgimento del servizio di smaltimento 

dei rifiuti deve essere liquidato dal Comune in rate mensili posticipate sulla scorta di una 

dichiarazione del responsabile dell’impianto in ordine al quantitativo di rifiuti solidi urbani e speciali 

assimilati ed ingombranti provenienti dalla raccolta nell’ambito del territorio di Trieste nonché dei 
rifiuti speciali assimilabili prodotti dal Comune stesso (art. 5 del su richiamato contratto Rep. n. 
55144); 

- che con determinazione dirigenziale n. 278/2014 del 31.1.2014, esecutiva in pari data, si è 
provveduto, per far fronte indicativamente ai costi di smaltimento dei mesi di gennaio e febbraio, a 
impegnare la spesa di Euro 1.500.000,00; 

- che con determinazioni dirigenziali n. 554/2014 del 24.2.2014, esecutiva in data 26.2.2014,  
n. 926/2014 del 20.3.2014, esecutiva in data 25.3.2014 e n. 1649 del 22.05.2014, esecutiva in data 

23.05.2014, si è provveduto, per far fronte indicativamente ai costi di smaltimento del mese di 

marzo, aprile e maggio ad incrementare la spesa di Euro 750.000,00 per ciascuna mensilità; 

- che necessita incrementare l’impegno per far fronte ai costi di smaltimento del mese di 

giugno; 
 

ritenuto, pertanto, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

2014, di incrementare, per le necessità sopra esposte, l’impegno di spesa dell’importo di Euro 

750.000,00 (IVA compresa), corrispondente in linea di massima a un dodicesimo della spesa, 

prudenzialmente arrotondata in eccesso, prevista per i medesimi fini nell’ambito del bilancio 2013; 

 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e segnatamente l’art. 107, l’art.147bis e l’art. 

183 ove vengono definite le funzioni e la responsabilità della dirigenza, nonché norme in materia di 

impegno di spesa; 
 
visti l'art. 131 dello Statuto comunale e l'art. 23 del Regolamento di organizzazione, recanti 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406758552 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SCARPARO@comune.trieste.it 

Responsabile dell’istruttoria: Orietta Scupech Tel: 0406758206  E-mail: SCUPECH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Orietta Scupech Tel: 0406758206  E-mail: SCUPECH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1923 
 

le competenze dirigenziali; 

    
DETERMINA    

    
1. di incrementare, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

corrente, l’impegno di spesa per l’importo di Euro 750.000,00 (IVA compresa) 

corrispondente in linea di massima a un dodicesimo della spesa, prudenzialmente 
arrotondata in eccesso, prevista per i medesimi fini nel bilancio 2013, necessaria per 
sostenere gli oneri connessi al servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e speciali 
assimilabili per il mese di giugno; 

 
2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :  

 
 
 
 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
variazione Note 

2014 20140001937 0 Anno 2014 - Svolgimento 
tramite l'Acegas-Aps S.p.A. 
serv. smalt. rifiuti solidi urbani 
e assim. (Contr. Rep. 55144 
del 28.3.2001)  12-12/3-1/1-
14(398) 

00002321 750.000,00 +   

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

    Dott. Ing. Gianfranco CAPUTI 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 


